REQUERIMENTO Nº           DE 2025.

     (Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

Requer  moção  de  pesar  em

homenagem e memória da professora

Catarina Kasten,  vítima de feminicídio

em Florianópolis.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117, inciso XVIII,  do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  que  seja  registrada nos Anais

desta casa, moção de pesar em homenagem e memória da professora Catarina

Kasten, vítima de feminicídio em Florianópolis, nos seguintes termos:

“A Câmara dos Deputados, por meio de sua Comissão de Defesa dos

Direitos  da  Mulher,  vem  prestar  homenagem  póstuma  à  estudante  de  pós-

graduação e professora Catarina Kasten, vítima de estupro e feminicídio, ocorrido

no dia 21 de novembro de 2025.

Catarina Kasten era pós-graduanda em estudos linguísticos e literários na

Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  (UFSC),  formada  em  Letras  Inglês,

professora e pesquisadora que já planejava o doutorado. Sua história reflete a

tragédia  vivida  por  tantas  mulheres  vítimas  da  violência  de  gênero.  A  UFSC

divulgou nota lamentando a morte e repudiando a violência contra as mulheres,

além de clamar por rigorosa apuração.

É imprescindível  que a sociedade,  as  autoridades e  instituições unam

esforços para enfrentar essa escalada de violência, protegendo as mulheres e *C
D2

53
00

00
15

20
0*

RE
Q

 n
.9

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

5
11

:0
6:

10
.3

97
 -

CM
U

LH
ER

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253000015200

garantindo justiça às vítimas, para que casos como o da professora Catarina não

se repitam. Manifestamos aqui nosso profundo pesar e solidariedade às famílias

enlutadas por essas perdas irreparáveis, reafirmando o compromisso com a luta

contra o feminicídio e todas as formas de violência contra a mulher.”

JUSTIFICATIVA

É com profundo pesar  que esta moção de pesar  vem manifestar  a

consternação diante do alarmante aumento dos feminicídios e crimes sexuais no

Brasil,  que  se  configuram como uma verdadeira  pandemia  silenciosa.  O país

ocupa hoje o quinto lugar no mundo em número de mortes violentas de mulheres

por razões de gênero, um dado que revela a urgência de medidas efetivas para

combater essa grave violação dos direitos humanos. A violência contra a mulher,

em suas múltiplas formas, tem ceifado vidas de forma brutal, deixando famílias e

comunidades enlutadas.

A morte da estudante de pós-graduação e professora Catarina Kasten,

de 31 anos, causou profunda comoção em Florianópolis (SC) e em todo o país.

Catarina foi  estuprada e assassinada enquanto seguia pela trilha da Praia do

Matadeiro, na manhã de sexta-feira, 21 de novembro, a caminho de uma aula de

natação. O suspeito, Giovane Correa Mayer, de 21 anos, confessou o crime e

está preso preventivamente, respondendo por estupro e feminicídio.

O mandato da deputada professora Luciene Cavalcante, comprometido

com  a  defesa  dos  direitos  das  mulheres  e  dos  professores,  já  oficiou  às

autoridades competentes para que adotem as providências necessárias a fim de

apurar e garantir a proteção das mulheres, evitando que tragédias como essas se

perpetuem.

Essa moção é um chamado urgente à responsabilidade institucional e

social  para  intensificar  as  ações  de  prevenção,  investigação,  punição  dos

agressores  e  que  seja  prestada  assistência  às  vítimas.  O  repúdio  a  essas

*C
D2

53
00

00
15

20
0*

RE
Q

 n
.9

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

5
11

:0
6:

10
.3

97
 -

CM
U

LH
ER

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253000015200

violências reforça a necessidade de políticas públicas efetivas e do engajamento

de todos os setores para enfrentar  o  feminicídio,  promovendo uma cultura de

respeito e igualdade.

Diante  de  mais  um  caso  trágico  de  violência  contra  as  mulheres,

prestamos a presente moção de pesar em homenagem e memória da professora

Catarina Kasten, solidarizando com os familiares da vítima e com a comunidade

escolar,  de  forma  que expressamos  não  apenas  o  repúdio  veemente  ao

feminicídio como crime bárbaro e intolerável, mas também a firme determinação

deste mandato em continuar cobrando providências eficazes e colaborando para

que o  Brasil  avance na proteção dos direitos  das mulheres  e  na garantia  da

dignidade humana.

Sala da Comissão,          de novembro de 2025.

PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE

Deputada Federal - PSOL/SP

*C
D2

53
00

00
15

20
0*

RE
Q

 n
.9

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

5
11

:0
6:

10
.3

97
 -

CM
U

LH
ER

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253000015200